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Anotace:

Název: Anglická mystika pozdního středověku

Vzhledem k tomu, že anglická mystika je u nás ve střední Evropě velmi málo

známá, tak věnuji prvnÍ'kapitoly této práce historickému úvodu, který má za úkol

co možná nejkomplexněji nastínit situaci v pozdně středověké Anglii. Po stručném

přehledu politických dějin počínaje Eduardem I. a konče bitvou na Boswortském

poli roku 1485. Následuje expozice každodenního života obyvatel Anglie té doby.

• V dalších kapitolách stručně popisuji vývoj myšlení, který se promítá do

církevních dějin snahou o _ emancipaci laiků. Jádro práce Anglická mystika

pozdního středověku představuje pokus o historicko-teologickou expozici postav

anglické mystiky, která zahrnuje, jak jejich životy, tak díla. Jedná se o Richarda

Rolla, Waltera Hi1tona, anonymního autora spisu The Cloud ol Unknowing).

V závěrečné kapitole věnuji pozornost ženské spiritualitě na příkladech

poustevnice Juliany z Norwiche - autorky v současnosti vysoce ceněného díla

Zjevení Boží lásky a poutnice Margery Kempe s její vášnivou spiritualitou.

Klíčová slova:

západní spiritualita; pozdní středověk; anglická mystika; ženský mysticismus;

poustevnictví; středověké poutnictví; Richard Rolle; Walter Hi1ton; Juliana z

Norwiche; Margery Kempe

Summary

Title: English Mysticism in the Late Middle Ages

This work can be divided to the two main themes which the first óne has a function

of introduction this for Central Europe a litt1e exotic theme. First chapters treat of

History of England in the Late Middle Ages. I want to present this historical period

. from reign ofEdward 1. to Henry Tudor's victory at the Battle ofBosworth in 1485

in its complexity. There is exposition of short political history and every day life of

inhabitants in the late medieval England. There is also short exposition of churches

history in England and intellectual life and its consequences for spiritůality of

ordinary men. The main part of the work English Mysticism in the Late Middle

Ages I tried to centralize into the historica1 and theological exposition of the 1ives

and writings of some representative English mystices like Richard Rolle of

Hampolle, Walter Hi1ton and anonymous author of Cloud of Unknowing, as

objective as possib1e presenting the facts which I found in the literature. In the fina1

chapters I dealt with female mysticism in this period. England made the two great

female mystics Julian of Norwich who spent her life like anchoress and her

Showings of Divine Love is often studied book in nowadays and the pilgrim

Margery Kempe with her high1y passionate spirituality.

Keywords:

western spirituality; Late Middle Ages; English mystics; fema1e mysticism;

eremitism; medieval pi1grimage; Richard Rolle; Walter Hi1ton; Julian ofNorwich;

Margery Kempe
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1. ÚVOD

V předkládané práci je mým hlavním tématem Anglická mystika pozdního
. .

středověku. ·Na počátku musím vymezit, jaký obsah se bude skrývat pod tímto

názvem. Pozdní . středověk v Anglii začíná nástupem Eduarda I. na trůn roku 1272,

končí vítězstvím Jindřicha Tudora na Bosworthském poli a nástupem dynastie

Tudorovců. 1

Tato práce je o mystice, což je v dnešním jazyce velmi frekventované slovo. Často

se v běžné mluvě používá v)n"az mystický pro něco tajemného. Další si představují

pod pojmem mystika extáze, stigmata a podobné záležitosti. To podle mého názoru

nemusí mít s mystikou - v tom smyslu, jak toto slovo používám - co do činění.

Evelyn Underhill říká: Předmětem a metodou mystiky je láska. 2 Tato

charakteristika je sice už o něco lepší, ale je příliš vágní, protože láska je slovo

s mnoha významy. Nedokáži podat všemi akceptovatelnou definici mystiky, proto

jen uvedu, jak užívám slovo mystika v předkládané práci. Především musím

zdůraznit, že mluvím o křesťanské mystice, ač se tento fenomén vyskytuje

v mnoha náboženstvích. Křesťanskou mystikou rozumím takovou formu

spirituality, Která je založena na kontemplativní modlitbě - vztahu mezi Bohem a

člověkem. Většinou bývá christocentrická (existují výjimky jako Mistr Eckhart). O

mystice začínám mluvit tehdy, když se na této cestě kontemplace určitým

způsobem pokročí. Nemohu stanovit hranici, jak velký to má být pokrok, protože

se jedná o živou zkušenost, na kterou nechci aplikovat scholastický pojmový

aparát.

V této práci nejprve stručně představuji jednotlivé oblasti života pozdně středověké

Anglie. . Poté přecházím k postavám a dochovaným textům anglické mystiky.

1 Srov. FRITZE, R.H.,ROBINSON, W.B. Historical Dictionary oj Late Medieval England, 1272-1485.
London: Grenwood Press, 2002. s. 5.

2 Viz. UNDERHll..L, E. Mystika. Praha: Dybbuk, 2004. s. 117.
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Pojednání o nich jsem rozdělil do dvou kapitol, v první se zabývám Richardem

Rollem, Walterem Hiltonem a anonymním spisem The Cloud oj Unknowing. Ve

druhé kapitole, věnované" mystice, se soustřeďuji na ženskou mystiku ve dvou

zjejích možných forem, protože tyto dvě formy byly v Anglii velmi časté a také

proto, že osobnosti Juliany z Norwiche a Margery Kempe k tomu přímo vybízejí.

Kapitola jim věnovaná je vystavěna tak, že spiritualita Juliany a Margery vyplývá

z kontextu jejich způsobu života, tedy z poustevnictví - v případě Juliany

z Norwiche - a vášnivá a neklidná spiritualita Margery je neoddělitelně spjata

s jejím neustálým putováním z jednoho svatého místa na druhé.
t
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2. ANGLIE POZDNIHO STREDOVEKU

2.1. Stručný nástin politických dějin

Pozdní středověk v Anglii začíná nástupem panovníka Eduarda I. na trůn - vládl od

roku 1272 - a končí nástupem Jindřicha VII. Tudora po vítězství na Bosworthském

poli roku 1485. Toto období je politicky velmi nestabilní. Život obyvatelstva je

poznamenán morovými epidemiemi a ochlazením klimatu. Nicméně anglický

pozdní středověk je bohatý svým duchovním životem, který po sobě zanechal

stopy v popobě teologických pojednání i děl, vyvěrajících z qluboké spirituality,

jež jsou často psána už v anglickémjazyce.3

Eduard I. byl první panovník od dobytí Anglie Normany roku 1066, který používal

anglický jazyk, jež předtím živořil v nejnižších vrstvách společnosti.4 Během své

úspěšné vlády si definitivně podmanil Wales (r. 1273). V roce 1290 vypověděl

všechny Židy z království. Tento skutek býval interpretován jako projev

Eduardova přitakání svému národu proti cizákům, které nenáviděl prostý lid, ale

králi byli užiteční. Zdá se však, že k tomu krále vedly pragmatické důvody.

Vypovězení Židů z Anglie bylo důsledkem konkurenčního boje mezi Židy a

Lombard'any. Finančnictví bylo dlouho doménou Židů z prostého důvodu.

Půjčování na úrok bylo hříchem. Co bylo pro křesťany nepřijatelné, neplatilo pro

Židy, a tak byli bankéři většiny evropských panovníků. Nicméně ve 14. století jim

směle konkurují bezskrupulózní Lombard'ané, kteří králi dokázali, že ho dovedou

efektivněji financovat, dali mu výhodnější podmínky, a tak získali v království

monopo1.5 Mauroise uvádí, že král nechal Židy odejít se vším movitým majetkem a

3 Anglicky jsou psána díla Waltera Hiltona, Juliany z Norwiche, Margery Kempe, většina děl Richarda
Rolla poustevníka Hampolského i velké dílo negativní teologie, anonymní Oblak nevědění.

4 Srov. MAUROIS, A.Dějiny Anglie. Praha: Lidové noviny, 1993. s. 119.

s Srov. MORTON, A. L. Dějiny Anglie. Praha: Svoboda, 1950. s. 75.
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námořníky, kteří je během deportace z Anglie okradli, nechával věšet.6 Na domácí

politické scéně byl král donucen k revolučním ústupkům, protože byl zapleten do

válek s Francií, ve Skotsku a musel udržovat pořádek ve Walesu. Roku 1295 svolal

tzv. vzorný parlamenl, který se stal modelem pro všechny další podobné instituce,

protože se zde poprvé objevil orgán, který reprezentoval rozvrstvení společnosti.

Vedle vyšší šlechty a rytířů z jednotlivých hrabství poprvé zasedli jako poslanci i

měšt'ané. Pro ilustraci uvádím některé z nich: Jan Pekař, Jindřich Řezník, Vilém

Krejčí aj.8 Pollard říká: Objevení osvobozených nevolníků po boku hrabat a prelátů


[…]


převyprávěl v latině, neboť nerozuměl ani nemluvil anglicky kromě toho, co říkala

Margery. Jinak si stěžovala, že kázání svého holandského zpovědníka i jiných

téměř nerozumí, tak ji Kristus v modlitbě utěšil slovy: Budu ti kázat a poučíš se

~,(, , b' . O[ h' v vv, 364 mnou samym, ne ot tvoje vu e a tou aJe pro me potesenzm.

Ke konci pobytu v Římě chodili mnozí římští řeholníci do hospice sv. Tomáše za

jejími krajany a chválili dobré dílo, které Margery v Římě započala, že díky ní se

lidé snaží o láskyplný vztah s Bohem. V této době, když se modlila u ostatků sv.

Jeronýma, o kterých říká, že byly zázračně přeneseny z Betléma, uvi.děla vnitřním

364Viz. Kap. XLI. ř. 2309n.: I schal preche the and teche the myselfe, for thi wyl and thy desyr is acceptabyl
untome.
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zrakem sv. Jeronýma, který jí řekl: Požehnaná jsi dcero ve svém pláči, neboť slzy

pláče, jež proléváš za lidské hříchy, zachrání mnoho duší. Nermuť se dcero pro

tyto [slzy], neboť je to jedinečný a zvláštní dar, který ti dal Bůh. Studnice slz,

kterou ti žádný člověk nemůie vzít. 365 Když byla takto utěšena, vroucně děkoval~
Bohu za milosti, které jí udělil.

Po Velikonocích se vydala na cestu do Anglie poté, co jí Ježíš v modlitbě zaručil,

že bude na cestě tak v bezpečí, jako kdyby byla stále ještě v chrámu sv. Petra a co

přijala požehnání svého zpovědníka Wenslawa, který jí byl oporou v

pronásledováních. Cestovala s poutníky, které provázel onen dobrý kněz, kterého

přijala za syna. Došli do Middleburgu, odkud měli odplout v neděli, což Margery

odmítla a spolu s tím knězem a některými dalšími vyčkali do další soboty. Počasí jí

dalo za pravdu, protože byly bouře s velkými blesky. Kněz, který ji doprovázel,

složil do jejích rukou velkou přísahu, v níž se zcela vydal do služeb Všemohoucího

Boha. Následujícího dne byl příznivý vítr a Margery dostala v duši pokyn, aby se

ve jménu Ježíšově vydali na cestu, ale nebyla loď, kromě malé rybářské

plachetnice, která nebyla pro tuto plavbu bezpečná. Rozhodla se, že poplují,

protože Bůh může ochránit velkou loď stejně jako malou. Jakmile vypluli, začalo

se schylovat k velké bouři, ale Margery prosila, aby Pán bouři pozdržel o den a

noc, dokud nedosáhnou anglického břehu. Byla vyslyšena a jakmile dosáhli

přístavu, tak padla na kolena a vroucně děkovala Pánu. Poté se vydali na cestu do

Norwiche.366 Margery tak dokončila svoji pouť do Jeruzaléma a Říma. Záhy se

však vydala na pouť ke sv. Jakubovi na španělské poutní místo Santiago de

Compostella. 367

365 Viz. Kap. XLI. ř. 2329nn.: Blissed art thow, dowtyr, in the wepyng that thu wepyst for the peplys synnes,
for many schal be savyd therby. And, dowtyr, drede the nowt, for it is a synguler and a specyal gyft that
God hath govyn the, a weBe ofteerys the whech schal nevyr man take fro the.

366SroV. Kap. XLIII.

367 O této pouti pojednávají kapitoly XLV. a následující.
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5. ZÁVĚR

Mým záměrem v této práci bylo ~rovést expOZICI u nás téměř neznámé větve

křesťanské mystiky. Nebylo v možnostech této práce dát celou .anglickou

středověkou mystiku do souvislostí ostatních mystických proudů. V prvních

kapitolách jsem se snažil vykreslit dějinné souvislosti a teologické pozadí, ze

kterého postavy mystické spirit}lality vyrostly. V práci jsem se snažil zdůraznit

české vlivy, které působily na Anglii té doby (Anna Česká) a hlavně vliv anglické

teologie na země Koruny české (Wyclif; Petr Payne). Vzhledem k tématu práce šlo

i v těchto případech o náznaky a odkazy na další literaturu.

V kapitolách, věnovaných hlavnímu tématu, Anglické mystice pozdního

středověku, jsem se pokusilo historický nástin osobností Richarda Rolla, Waltera

Hiltona a o stručné představení hlavních rysů jejich teologického myšlenÍ. Podobně

jsem postupoval i v případě díla The Cloud oj Unknowing. V samostatné kapitole

jsem se zabýval dvěma formami ženské spirituality - poustevnicí Julianou

z Norwiche a putující vášnivou mystičkou Margery Kempe. Studium děl těchto žen

prodělává v anglosaských zemích obrovský boom a úroveň sekundární literatury o

nich má velmi různou úroveň. Odmítl jsem extrémní tvrzení Joan Nuth, že by

veškeré Kristovo jednání ve vztahu k lidstvu bylo bytostně mateřské. 368 Dále jsem

nenašel důkazy v dílech mnou prostudovaných autorů, které by mě přiměly změnit

názor, že Juliana byla negramotná a písař, kterému diktovala, byl vynikající teolog.

V případě díla The Book oj Margery Kempe jsem musel přehodnotit svůj původní

názor, že se jedná o věrnou autobiografii a nyní sdílím názor, který vyjádřil také

Stalei69
- totiž to, že Margery nadiktovala duchovní román. Zdá se mi, že ne

nadarmo mluví o hlavní postavě této knihy ve třetí osobě.

368 Viz. poznámka č. 65.

369 Srov. STALEY, L. lntroduction. in: The Book ofMargery Kempe. Kalamazoo : Medieval Institute
Publications, 1996.
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