Karel Kotrlý: Anglická mystika pozdního středověku, magisterská práce, UK-HTF, počítačový otisk, Praha 2007, 107 stran

Oponentský posudek vypracoval: **Prof. Dr. Jan B. Lášek**

Předložená rozprava, rozdělená do čtyř kapitol, je vypracována přehledně a pečlivě. Po úvodu, ve kterém autor vytýčil cíl své práce, následuje kapitola „Anglie pozdního středověku“ (str. 9-38). Kandidát zde na základě dostupné literatury podává nástin politických dějin, skicu každodenního života, přehled církevních dějin, myšlení a vzdělání, seznamuje s velkými postavami univerzit a s hnutím lollardů. Vysoce hodnotím skutečnost, že při zpracování vycházel z novější – u nás většinou neznámé – anglické literatury. Píše-li o Viklefovi, postrádám znalost stěžejních českých prací V. Herolda a M. Kaňáka, v případě Viklefa pak starší klasické monografie H.B. Workmana. Nicméně musím rovněž konstatovat, že základní fakta jsou zde uvedena a že celkové líčení je správné. Zná práci Lambertovu, která (existuje i česky) je pro dané období velmi důležitá. Tato kapitola je spíše úvodní, neboť těžiště práce je v představení dvou důležitých mystiků Richarda Rolleho a Waltera Hiltona a dále v rozboru anonymního díla *The Cloud of Unknowing* a dále v prezentaci myšlení dvou představitelk ženské spirituality té doby – Juliany a Norwiche a Margery Kempe. Metodicky postupuje korektně – popisuje zachované texty, seznamuje s jejich obsahem a pokouší se podat srovnání se zdroji této spirituality. Činí tak nenásilně a přesvědčivě. V případě anonymního díla *The Cloud of Unknowing* se dokonce pokouší ukázat jeho aktualitu a konotace se současnými obrodnými procesy uvnitř anglosaského křesťanství (str. 53-54).

Julianu z Norwiche a Margery Kempe(ovou) podává na základě nejnovější literatury (a edic!), přičemž si zachovává kritický odstup od různých feministických interpretací, resp. desinterpretací, které se v hojné míře začaly objevovat ke konci minulého století. V případě Margery se velmi oprávněně odvažuje i psychologických výkladů, které dodávají celé interpretaci věrohodnost (otázka duševního zdraví, event. deviace této autorky). Cení skutečnost, že se snaží mít na věc vlastní názor – při zachování respektu k autoritám.

Dá se jednoznačně říci, že interpretační metodu zvládl kandidát velice zdařile. Musím ocenit i jazyk, dobrou jazykovou úroveň překladů i sumářů. Závěr je velmi krátký, avšak výstižný. Lze jen litovat, že nedal anglickou mystiku do souvislosti s ostatními evropskými mystickými proudy. Zmiňuje se o tom (str. 101) s tím, že to nebylo jeho záměrem. Je pravdou, že když by tak učinil, práce by se rozrostla do nežádoucích rozměrů. Přece však se přímo nabízí srovnání alespoň srovnání (v případě Juliany z Norwiche) s devotio modernou. Byla-li před lety vyslovena Winterem (1964) teze, že devotio moderna není původů holandského, ale že vznikala samostatně na různých místech jako reakce na stav

církve, stálo by možná za průzkum, zda angličtí mystikové vykazují alespoň některé znaky této nové zbožnosti. Vřele souhlasím se závěry, že obě představitelky ženské spirituality diktovaly svá díla vzdělaným teologům. Ani jedna z nich neprošla renesančním vzděláním a bylo by pro ně velice obtížné vytvořit po stránce formální tak složitá díla.

Práce je v českém prostředí nesporně přínosem a některé své poznatky vy měl autor alespoň časopisecky zveřejnit.

Poznámkový aparát je pečlivý a prokazuje, že autor pracoval na práci poctivě a dlouho. Žádné věcné chyby jsem v předložené rozpravě nenašel. Literatura je rozdělena na prameny, sekundární literaturu a internetové zdroje. V případě internetových zdrojů jde většinou o digitalizované prameny a musím za jejich výběr autora rovněž pochválit.

Závěr: práce je napsána dobře, kriticky, s dobrým přehledem o literatuře. Její přijetí jako magisterské práce mohu jen vřele doporučit a autorův výkon hodnotím **výborně**. Dovede jasně a stručně vyjádřit, co chce, neopomene nikdy to, co je opravdu podstatné. Nikdy nezapomíná na to, že píše jako teolog.

V Praze, dne 2. září 2007